
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 32, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025. Página | 5 
 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem 
Rabello, no uso de suas atribuições legais. 
 
RESOLVE REVOGAR a Portaria n° 038/2024/DZ/UFRPE, de 06/12/2024, 
que concedeu afastamento no período de 12 a 14/12/2024 para o servidor 
HÉLIO CORDEIRO MANSO FILHO ocupante do cargo efetivo Professor 
do Magistério Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula 
SIAPE no 2150891, tendo em vista que o mesmo não participou do evento, 
conforme Processo Eletrônico 23082.029097/2024-51. 
 
Revogam-se as disposições em contrário. 
 

(Assinado digitalmente em 27/02/2025 13:48) 
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DZ (11.01.13) 

Matrícula: ###111#9 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
27, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/02/2025 e o código de 
verificação: adb0c3da68 
 

 

PRPG 
 
PORTARIA PRPG/UFRPE Nº 02/2025, 25 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria No 526, 
de 17 de maio de 2024, publicado no Diário Oficial da União, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os seguintes membros para compor a Comissão de Avaliação 
interna dos Relatórios da Avaliação Quadrienal (2021-2024): 
 
Rinaldo Aparecido Mota - Presidente 
Abelardo Silva Junior 
Analice Gonçalves Regis 
Ana Lícia Patriota Feliciano Marangon 
Anete Soares Cavalcanti 
Carla Rodrigues Ribas 
Diego de Queiroz Jordão 
Edivan Rodrigues de Souza 
Ênio Farias de França e Silva 
Everaldo Valadares de Sá Barreto Sampaio 
Flávio Henrique Albert Brayner 
Jair Koiller 
João Henrique de Medeiros Delgado 
José Wilton Pinheiro Júnior 
Maria Beatriz Abreu Glória 
Maria Isabel de Moraes Gomes 
Maria Laura C. Vila Nova de Lima 
Maria Madalena Pessoa Guerra 
Natanael Duarte de Azevedo 
Ramon Rachide Nunes 
Raquelle Cavalcanti Souza da Silva 
Rodolfo Araújo de Moraes Filho 
Socorro de Fátima Pacífico Barbosa 
Tatiana Souza Porto 
Uiran Gebara da Silva 
Valdomiro Severino de Souza Junior 
 

Professor Rinaldo Aparecido Mota 
Pró-Reitor de Pós-Graduação 

 
 
 
 

UAEADTec 
 
PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 001/2025, de 30 de janeiro de 2025. 
 
A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR no 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o 
art. 18 da Resolução CONSU no 71/2020, RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia, os membros da Comissão de Formação para 
Educação a Distância, composta pelos seguintes membros: 
 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Felipe de Brito Lima   2371926 Presidente 

Lilian Débora de Oliveira Barros   16170311 Membro Titular 

Renata Kelly de Souza Araújo   1412513 Membro Titular 
 

Sônia Virginia Alves França  1741727  Membro Titular 

 
Art. 2º  A comissão atuará com carga horária de 2 horas semanais. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, tendo 
duração de 2 anos. 
 

(Assinado digitalmente em 26/02/2025 12:19) 
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
DIGER-UAEADTec (11.01.35) 

Matrícula: ###072#2 
 
Processo Associado: 23082.001899/2025-87 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
1, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/01/2025 e o código de 
verificação: dc6cb34e08 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


